



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社ユニバンス
コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 053-576-1311
(氏名) 高尾 紀彦
(氏名) 藤崎 一

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	13,873	24.9	1,077	414.7	1,232	245.5	963	248.4
2024年3月期第1四半期	11,111	3.6	209	—	356	343.9	276	843.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,134百万円 (△15.4%) 2024年3月期第1四半期 1,341百万円 (72.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	46.25	—
2024年3月期第1四半期	13.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	47,149	25,674	54.5
2024年3月期	46,362	24,664	53.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 25,674百万円 2024年3月期 24,664百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,000	8.0	1,500	9.8	1,600	8.1	1,300	17.6	62.41
通期	54,000	2.3	3,000	△31.4	3,100	△31.7	2,500	40.9	120.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期1Q	23,396,787 株	2024年3月期	23,396,787 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	2,566,762 株	2024年3月期	2,566,762 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期1Q	20,830,025 株	2024年3月期1Q	20,830,070 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(関連情報)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、主に顧客における半導体供給不足による生産調整の影響が解消したことや、円安に伴う為替換算影響等により138億73百万円となり、前年同期に比べ27億61百万円(24.9%)の増加となりました。

利益面におきましては、売上増加および円安影響により、営業利益は10億77百万円(前年同期比414.7%の増加)、経常利益は12億32百万円(前年同期比245.5%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億63百万円(前年同期比248.4%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は、主にアジア拠点において顧客における半導体供給不足による生産調整の影響が解消したことや、円安に伴う為替換算影響等により89億96百万円(前年同期比30.9%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上増加および円安影響により9億84百万円(前年同期比438.0%の増加)となりました。

<部品事業>

売上高は、主に日本拠点および米国拠点において顧客における半導体供給不足による生産調整の影響が解消したこと、米国拠点における新規顧客向け製品の販売増加等により48億67百万円(前年同期比15.2%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上増加影響により86百万円(前年同期比317.3%の増加)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、5百万円の利益(前年同期比19.0%の増加)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、投資有価証券が減少しましたが、現金及び預金と棚卸資産が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ7億86百万円増加し471億49百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ2億22百万円減少し214億74百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が減少しましたが、主に利益剰余金と為替換算調整勘定が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ10億9百万円増加し256億74百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信[日本基準](連結)」で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,196,795	6,013,021
受取手形及び売掛金	9,918,676	9,930,675
製品	822,953	1,218,666
仕掛品	1,346,758	1,305,974
原材料及び貯蔵品	3,203,656	3,458,112
その他	2,289,574	1,934,619
貸倒引当金	△6,309	△5,426
流動資産合計	22,772,105	23,855,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,148,140	17,390,198
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,854,885	△12,061,978
建物及び構築物(純額)	5,293,254	5,328,219
機械装置及び運搬具	77,827,591	78,633,864
減価償却累計額及び減損損失累計額	△70,269,842	△70,987,474
機械装置及び運搬具(純額)	7,557,748	7,646,390
工具、器具及び備品	6,631,121	6,815,005
減価償却累計額	△6,074,643	△6,244,718
工具、器具及び備品(純額)	556,478	570,286
土地	2,449,477	2,467,221
リース資産	112,897	118,286
減価償却累計額	△52,538	△60,226
リース資産(純額)	60,359	58,060
建設仮勘定	523,540	486,470
有形固定資産合計	16,440,859	16,556,649
無形固定資産	998,813	986,117
投資その他の資産		
投資有価証券	5,590,456	5,218,730
繰延税金資産	401,972	419,134
その他	158,240	112,801
投資その他の資産合計	6,150,668	5,750,666
固定資産合計	23,590,342	23,293,433
資産合計	46,362,447	47,149,078

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,177,707	6,417,433
短期借入金	1,793,726	1,400,380
未払金	1,513,811	1,473,302
未払費用	1,233,587	1,163,192
リース債務	36,518	36,687
未払法人税等	567,439	367,504
賞与引当金	791,139	1,163,225
役員賞与引当金	15,000	16,900
株式報酬引当金	—	1,900
製品保証引当金	1,317,037	1,254,087
その他	634,930	803,856
流動負債合計	14,080,897	14,098,468
固定負債		
長期借入金	521,828	400,000
リース債務	38,909	35,507
繰延税金負債	1,512,031	1,436,700
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
環境対策引当金	2,037,746	1,995,381
資産除去債務	181,356	181,442
退職給付に係る負債	3,240,790	3,243,215
固定負債合計	7,616,767	7,376,353
負債合計	21,697,664	21,474,822
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	14,001,909	14,840,386
自己株式	△692,758	△692,758
株主資本合計	18,981,753	19,820,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,996,362	2,681,513
為替換算調整勘定	2,516,403	3,019,752
退職給付に係る調整累計額	170,262	152,759
その他の包括利益累計額合計	5,683,029	5,854,026
純資産合計	24,664,783	25,674,256
負債純資産合計	46,362,447	47,149,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	11,111,423	13,873,218
売上原価	9,546,253	11,409,719
売上総利益	1,565,170	2,463,499
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	137,718	130,920
人件費	625,995	659,163
減価償却費	97,326	88,036
賞与引当金繰入額	81,213	96,024
退職給付費用	12,236	9,732
その他	401,290	401,993
販売費及び一般管理費合計	1,355,780	1,385,870
営業利益	209,389	1,077,628
営業外収益		
受取利息	1,240	1,616
受取配当金	61,398	68,717
受取賃貸料	2,424	2,317
為替差益	87,264	65,043
受取補償金	1,689	835
その他	15,823	23,531
営業外収益合計	169,840	162,062
営業外費用		
支払利息	15,239	4,070
外国源泉税	2,531	1,667
その他	4,796	1,833
営業外費用合計	22,568	7,571
経常利益	356,661	1,232,119
特別利益		
固定資産売却益	11,496	1,189
特別利益合計	11,496	1,189
特別損失		
固定資産除却損	4,413	9,179
環境対策費	—	260
特別損失合計	4,413	9,439
税金等調整前四半期純利益	363,744	1,223,870
法人税等合計	87,174	260,414
四半期純利益	276,569	963,456
親会社株主に帰属する四半期純利益	276,569	963,456

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	276,569	963,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	341,363	△314,848
為替換算調整勘定	727,592	503,349
退職給付に係る調整額	△4,123	△17,503
その他の包括利益合計	1,064,832	170,996
四半期包括利益	1,341,402	1,134,453
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,341,402	1,134,453
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

当社は、財務基盤の安定性確保及び運転資金の効率的な調達を目的として、取引銀行との間でコミットメントライン契約を締結しております。コミットメントライン契約に係る借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
コミットメントライン契約の総額	1,000,000 千円	1,000,000 千円
借入実行残高	—	—
差引額	1,000,000	1,000,000

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	795,459 千円	786,377 千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,874,983	4,225,166	11,100,149	11,273	11,111,423	—	11,111,423
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	79,514	79,514	△79,514	—
計	6,874,983	4,225,166	11,100,149	90,788	11,190,938	△79,514	11,111,423
セグメント利益	182,959	20,793	203,752	4,226	207,978	1,410	209,389

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,996,946	4,867,657	13,864,604	8,614	13,873,218	—	13,873,218
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	80,740	80,740	△80,740	—
計	8,996,946	4,867,657	13,864,604	89,355	13,953,959	△80,740	13,873,218
セグメント利益	984,386	86,778	1,071,165	5,027	1,076,192	1,436	1,077,628

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	5,972,963	1,564,765	3,573,694	11,111,423	—	11,111,423
内部売上高	1,397,113	19,966	551,354	1,968,434	△1,968,434	—
計	7,370,077	1,584,732	4,125,048	13,079,858	△1,968,434	11,111,423
営業利益又は営業損失(△)	130,756	△65,679	114,490	179,566	29,823	209,389

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	6,092,412	1,947,684	5,833,121	13,873,218	—	13,873,218
内部売上高	2,085,893	20,078	1,018,350	3,124,322	△3,124,322	—
計	8,178,305	1,967,763	6,851,471	16,997,541	△3,124,322	13,873,218
営業利益又は営業損失(△)	509,293	△52,849	663,862	1,120,306	△42,677	1,077,628

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ